

Βρυξέλλες, 4.4.2019
COM(2019) 149 final

ANNEX

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

της

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ, ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ, ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΩΝ

Επισκόπηση της εφαρμογής της περιβαλλοντικής πολιτικής 2019:

Μια Ευρώπη που προστατεύει τους πολίτες της και βελτιώνει την ποιότητα ζωής τους

{SWD(2019) 111 final} - {SWD(2019) 112 final} - {SWD(2019) 113 final} -
{SWD(2019) 114 final} - {SWD(2019) 115 final} - {SWD(2019) 116 final} -
{SWD(2019) 117 final} - {SWD(2019) 118 final} - {SWD(2019) 119 final} -
{SWD(2019) 120 final} - {SWD(2019) 121 final} - {SWD(2019) 122 final} -
{SWD(2019) 123 final} - {SWD(2019) 124 final} - {SWD(2019) 125 final} -
{SWD(2019) 126 final} - {SWD(2019) 127 final} - {SWD(2019) 128 final} -
{SWD(2019) 129 final} - {SWD(2019) 130 final} - {SWD(2019) 131 final} -
{SWD(2019) 132 final} - {SWD(2019) 133 final} - {SWD(2019) 134 final} -
{SWD(2019) 135 final} - {SWD(2019) 136 final} - {SWD(2019) 137 final} -
{SWD(2019) 138 final} - {SWD(2019) 139 final}

ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΚΑΛΥΤΕΡΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Το παρόν παράρτημα συνοψίζει τις δράσεις προτεραιότητας που περιέχονται στις 28 εκθέσεις των χωρών σχετικά με τη διαδικασία επισκόπησης της εφαρμογής της περιβαλλοντικής πολιτικής¹.

Δράσεις προτεραιότητας	Κράτος/-η μέλος/-η
Μέτρα για τη μετάβαση σε μια κυκλική οικονομία	
Ενίσχυση του πλαισίου πολιτικής για την επιτάχυνση της μετάβασης προς την κυκλική οικονομία από όλους τους οικονομικούς τομείς, για παράδειγμα για την εξοικονόμηση νερού και ενέργειας, τη μείωση των αποβλήτων, την ανακύκλωση υλικών και/ή την υιοθέτηση της αγοράς δευτερογενών πρώτων υλών.	AT, BG, CY, CZ, DE, EL, EE, ES, HR, HU, IE, LV, MT, PL, PT, RO, SK
Υιοθέτηση αρχών κυκλικής οικονομίας που λειτουργούν ως κίνητρα για μέτρα αποδοτικής χρήσης των πόρων και αυξημένη ανακύκλωση· επιδόσεις οικολογικής καινοτομίας· και επενδύσεις σε πράσινα προϊόντα και υπηρεσίες.	AT, CY, EL, HU, IT, MT, NL, RO, SK
Διαχείριση αποβλήτων	
Θέσπιση νέων πολιτικών, περιλαμβανομένων οικονομικών μέσων, για την περαιτέρω εφαρμογή της ιεράρχησης των αποβλήτων, ήτοι προώθηση της πρόληψης και ανάδειξη της οικονομικής ελκυστικότητας της επαναχρησιμοποίησης και της ανακύκλωσης· και/ή εφαρμογή των πολιτικών που έχουν θεσπιστεί ήδη.	AT, BG, CY, DE, DK, EE, FI, IE, IT, LT, LU, LV, NL, PL, PT, RO, SE, SI, UK
Βελτίωση της λειτουργίας των συστημάτων διευρυμένης ευθύνης του παραγωγού, σύμφωνα με τις γενικές ελάχιστες απαιτήσεις που καθορίζονται στην οδηγία-πλαίσιο για τα απόβλητα.	AT, CY, CZ, EE, EL, ES, HR, HU, IT, LT, LV, MT, PL, RO, SI, SK, UK
Απομάκρυνση των επαναχρησιμοποιήσιμων και ανακυκλώσιμων αποβλήτων από την αποτέφρωση με τη σταδιακή κατάργηση των επιδοτήσεων για την αποτέφρωση ή με την επιβολή φόρου επί της αποτέφρωσης αποβλήτων. Διοχέτευση των εσόδων αυτών σε μέτρα για τη βελτίωση της διαχείρισης των αποβλήτων σύμφωνα με την ιεράρχηση των αποβλήτων.	AT, BE, CZ, DE, DK, EE, FI, IE, LT, LU, NL, PL, PT, SE
Εισαγωγή και/ή σταδιακή αύξηση των φόρων επί της υγειονομικής ταφής αποβλήτων, με στόχο τη σταδιακή κατάργηση της υγειονομικής ταφής ανακυκλώσιμων και ανακτήσιμων αποβλήτων. Εναρμόνιση των περιφερειακών φόρων επί της υγειονομικής ταφής αποβλήτων. Διοχέτευση των εσόδων σε μέτρα για τη βελτίωση της διαχείρισης των αποβλήτων σύμφωνα με την ιεράρχηση των αποβλήτων.	CY, CZ, EL, ES, HR, HU, IT, LT, LV, MT, RO, SI, SK, UK
Εστίαση στην εφαρμογή της υποχρέωσης χωριστής συλλογής για την αύξηση των ποσοτών ανακύκλωσης, συμπεριλαμβανομένης της συλλογής βιολογικών αποβλήτων. Ανάπτυξη και εφαρμογή ελάχιστων προτύπων υπηρεσιών και/ή προγραμμάτων στήριξης για τους δήμους.	BG, CY, CZ, EE, EL, ES, FI, FR, HR, HU, IE, IT, LT, LV, MT, PL, PT, RO, SI, SK, UK
Συμπλήρωση και/ή επικαιροποίηση των σχεδίων διαχείρισης των αποβλήτων και/ή των προγραμμάτων πρόληψης της δημιουργίας αποβλήτων.	ES, FR
Προτεραιότητα στο κλείσιμο και την αποκατάσταση των χώρων υγειονομικής ταφής που δεν συμμορφώνονται.	BG, CY, EL, ES, IT, PL, RO, SI, SK
Αποφυγή δημιουργίας πλεονάζουσας χωρητικότητας των υποδομών για την επεξεργασία υπολειμματικών αποβλήτων, όπως τα εργοστάσια μηχανικής βιολογικής επεξεργασίας, οι αποτεφρωτήρες και οι χώροι υγειονομικής ταφής.	CZ, EL, LT, PL, SK
Διασφάλιση της συμμόρφωσης των στατιστικών στοιχείων για τα απόβλητα προς τις κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Στατιστικής Υπηρεσίας	CZ, IE, SI

¹ Οι δράσεις προτεραιότητας έχουν συμπεριληφθεί σε κάθε έκθεση ανά χώρα με βάση τις πληροφορίες που έχει στη διάθεσή της η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ώστε να εξασφαλιστεί η ίση μεταχείριση όλων των κρατών μελών. Για να καταστεί δυνατή η συγκρισιμότητα, όλες οι δράσεις προτεραιότητας έχουν ομαδοποιηθεί στο παρόν παράρτημα ανά ομάδες κρατών μελών που έλαβαν παρόμοιες συστάσεις. Για τον λόγο αυτό, η διατύπωση στο παράρτημα μπορεί να είναι λιγότερο συγκεκριμένη από ό,τι στις εκθέσεις ανά χώρα.

(Eurostat). Παροχή έγκαιρων δεδομένων σχετικά με τη διαχείριση των αποβλήτων και βελτίωση της συνοχής τους.	
---	--

Φύση και βιοποικιλότητα	
Ολοκλήρωση της διαδικασίας χαρακτηρισμού των τόπων δικτύου Natura 2000, συμπεριλαμβανομένων των θαλάσσιων εκτάσεων, και/ή εφαρμογή σαφώς καθορισμένων στόχων προστασίας και των αναγκαίων μέτρων προστασίας για όλους τους τόπους του δικτύου Natura 2000, ιδανικά στο πλαίσιο σχεδίων διαχείρισης τόπων ή ισοδύναμων μέσων.	AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, EE, EL, ES, FI, HR, HU, IE, IT, LT, LV, MT, NL, PL, PT, RO, SE, SI, SK, UK
Διασφάλιση της αποτελεσματικής εφαρμογής των σχεδίων διαχείρισης του δικτύου Natura 2000 με επαρκή διοικητική ικανότητα και χρηματοδότηση.	BG, EE, ES, EL, FR, HR, HU, IE, IT, LT, LU, MT, RO, SI, SK
Ανάπτυξη και προώθηση έξυπνων και εξορθολογισμένων προσεγγίσεων εφαρμογής, ιδιαίτερα για τις κατάλληλες διαδικασίες αξιολόγησης και τις διαδικασίες έκδοσης άδειας για είδη, ώστε να διασφαλίζεται η απαραίτητη διαθεσιμότητα των γνώσεων και δεδομένων και να ενισχύεται η επικοινωνία με τα ενδιαφερόμενα μέρη.	BG, CY, EE, EL, HU, IT, LT, PT, RO, SI
Διασφάλιση της δέουσας επιβολής απαγόρευσης θήρας και/ή τοποθέτησης παγίδων για προστατευόμενα είδη πτηνών.	CY, ES, IT, MT
Βελτίωση της ενσωμάτωσης των προβληματισμών για τη βιοποικιλότητα σε άλλες πολιτικές (ιδιαίτερα στη γεωργία, αλλά και στην αλιεία, την πολεοδομία, τον σχεδιασμό υποδομών και τον βιώσιμο τουρισμό) και προώθηση της βελτίωσης της επικοινωνίας μεταξύ των παραγόντων. Κατά περίπτωση, αποτροπή της περαιτέρω κατάτμησης οικοτόπων και λήψη μέτρων για την αποκατάσταση της συνδετικότητας.	CZ, DE, DK, EL, ES, FI, FR, HR, LU, NL, PT, SK
Βελτίωση των κινήτρων σε δασοκόμους και γεωργούς, με στόχο την καλύτερη προστασία δασικών οικοτόπων και βοσκοτόπων. Διασφάλιση της βιώσιμης διαχείρισης των δασών και προώθηση της αποδοτικής χρήσης της βιομάζας.	FI, LT, LV, PL, SE, SK
Συνέχιση της παροχής στήριξης στις υπό εξέλιξη εργασίες για μια βιώσιμη εταιρική σχέση για μέτρα σχετικά με την προστασία της βιοποικιλότητας, τη βιώσιμη ανάπτυξη, και τον μετριασμό της κλιματικής αλλαγής και την προσαρμογή σε αυτήν, σε ορισμένες από τις εξόχως απόκεντρες περιοχές και τις υπερπόντιες χώρες και εδάφη.	FR, UK
Συνέχιση της στήριξης για τη χαρτογράφηση και την αξιολόγηση των οικοσυστημάτων και των υπηρεσιών τους, την αξιολόγηση και την ανάπτυξη συστημάτων για τη λογιστική απεικόνιση του φυσικού κεφαλαίου.	AT, BE, CZ, DK, EE, HU, PT, SE, SK
Χωροκατακτητικά ξένα είδη	
Θέσπιση εθνικής νομοθεσίας για τη συμμόρφωση προς τις υποχρεώσεις που επιβάλλει ο κανονισμός για τα χωροκατακτητικά ξένα είδη και σχετική ενημέρωση της Επιτροπής. Παροχή επαρκών δεδομένων.	AT, BE, CZ, EL, IE, PT, RO, SE, SK, UK
Κοινοποίηση του καταλόγου των χωροκατακτητικών ξένων ειδών και/ή των προγραμματισμένων μέτρων εκρίζωσης στη χώρα. Θέσπιση μέτρων, όταν αυτά δεν υπάρχουν. Διερεύνηση, κατά περίπτωση, της προφανούς έλλειψης δεδομένων και αναζήτηση τρόπων βελτίωσης του συστήματος επιτήρησης.	CZ, DE, DK, EL, ES, FR, HU, PT
Προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος²	
Διασφάλιση έγκαιρης υποβολής εκθέσεων με τα διάφορα στοιχεία βάσει της οδηγίας-πλαίσου για τη θαλάσσια στρατηγική, ώστε να αποτελέσουν μέρος των μελλοντικών αξιολογήσεων της Επιτροπής.	DK, EE, EL, HR, LT, RO, SI
Καθορισμός καλής περιβαλλοντικής κατάστασης (ΚΠΚ) και/ή προσδιορισμός των χρονοδιαγραμμάτων για την επίτευξη ΚΠΚ. Ορισμός στόχων όταν οι στόχοι αυτοί δεν υπάρχουν.	BG, DE, ES, FI, IE, IT, LV, MT, NL, PL, PT, SE, UK
Παροχή περισσότερων πληροφοριών σχετικά με τα μέτρα για την επίτευξη	BE, BG, CY, DE, ES, FR,

² Αρκετά κράτη μέλη καθυστέρησαν να υποβάλουν έκθεση σχετικά με τα μέτρα που έλαβαν για να συμμορφωθούν με την οδηγία-πλαίσιο για τη θαλάσσια στρατηγική. Για τις χώρες αυτές ισχύει μόνο η πρώτη δράση προτεραιότητας, διότι τα δεδομένα δεν επαρκούν για την αξιολόγηση της προόδου από το 2017 και για την περιγραφή των νέων προκλήσεων.

ΚΠΚ, θέσπιση περισσότερων μέτρων με άμεσο αντίκτυπο στις πιέσεις και ποσοτικοποίηση του αποτελέσματος ως προς την αναμενόμενη μείωση της πίεσης.	IE, IT, LV, MT, NL, PL, PT, SE, UK
Διασφάλιση της περιφερειακής συνεργασίας με τα κράτη μέλη που μοιράζονται την ίδια θαλάσσια (υπο)περιφέρεια για την αντιμετώπιση των κυριότερων πιέσεων.	BE, BG, CY, DE, ES, FI, IE, IT, LV, PT, SE, UK

Διασφάλιση της άμεσης εφαρμογής του προγράμματος παρακολούθησης του κράτους μέλους και της υποβολής σχετικής έκθεσης μέχρι την καθορισμένη προθεσμία.	BG, CY, ES, FR, IE, IT, LV, MT, PL, UK
Ποιότητα του ατμοσφαιρικού αέρα	
Κατά την ανάπτυξη επαρκών εθνικών προγραμμάτων ελέγχου της ατμοσφαιρικής ρύπανσης (ΕΠΕΑΡ), ανάληψη δράσεων με στόχο τη μείωση των κύριων πηγών εκπομπών και εκπλήρωση όλων των προτύπων ποιότητας του αέρα.	Όλα τα κράτη μέλη
Επιτάχυνση των μειώσεων των εκπομπών και των συγκεντρώσεων αιωρούμενων σωματιδίων (PM_{2,5} και PM₁₀) μέσω της μείωσης των εκπομπών από την παραγωγή ενέργειας και από την παραγωγή θερμότητας με τη χρήση στερεών καυσίμων. Προώθηση της αποδοτικής και καθαρής τηλεθέρμανσης και του ενεργειακά αποδοτικού δομημένου περιβάλλοντος.	AT, BG, CZ, DE, EL, ES, FR, HR, HU, IT, PL, RO, SE, SI, SK
Μείωση της χρήσης άνθρακα για οικιακή θέρμανση προκειμένου να περιοριστούν οι εκπομπές ατμοσφαιρικών ρύπων, για παράδειγμα με την αξιοποίηση της πρωτοβουλίας «Περιφέρειες εξόρυξης άνθρακα σε μετάβαση».	BG, CZ, EL, HU, PL, RO, SK
Επιτάχυνση της μείωσης των εκπομπών συγκεντρώσεων οξειδίου του αζώτου (NO_x) και διοξειδίου του αζώτου (NO₂) με περαιτέρω μείωση των εκπομπών από τις μεταφορές, ιδίως στις αστικές περιοχές. Αυτό μπορεί επίσης να απαιτεί αναλογικούς και στοχευμένους περιορισμούς όσον αφορά την πρόσβαση οχημάτων σε αστικές περιοχές και/ή φορολογικά κίνητρα.	AT, BE, BG, CZ, DE, EL, ES, FR, HR, HU, IE, IT, LU, NL, PL, PT, RO, UK
Μείωση των εκπομπών αμμωνίας (NH₃), για παράδειγμα με τη θέσπιση ή την επέκταση της χρήσης γεωργικών τεχνικών χαμηλών εκπομπών.	AT, DE, DK, ES, HR, IE
Μείωση των εκπομπών πτητικών οργανικών ενώσεων πλην μεθανίου (NMVOC) (κατά περίπτωση, για συμμόρφωση με τα ισχύοντα εθνικά ανώτατα όρια εκπομπών).	DE, HU, IE, LU
Αναβάθμιση και βελτίωση του δικτύου παρακολούθησης της ποιότητας του ατμοσφαιρικού αέρα και διασφάλιση της έγκαιρης υποβολής στοιχείων για την ποιότητα του αέρα.	BE, BG, EL, IT, LU, RO, SI, SK
Βιομηχανικές εκπομπές	
Επανεξέταση των αδειών και ενίσχυση του ελέγχου και/ή της επιβολής για τη συμμόρφωση με πρόσφατα εκδοθέντα συμπεράσματα ΒΑΤ.	Όλα τα κράτη μέλη
Αντιμετώπιση της ρύπανσης του ατμοσφαιρικού αέρα και/ή των υδάτων η οποία συνδέεται με εκπομπές από εγκαταστάσεις σε έναν ή περισσότερους από τους ακόλουθους τομείς: ηλεκτρική ενέργεια, εντατική εκτροφή πουλερικών και χοίρων, δραστηριότητες επεξεργασίας λυμάτων, εργοστάσια σιδήρου και χάλυβα.	BG, CY, CZ, DE, EE, EL, ES, FI, HR, HU, IE, IT, LU, LV, NL, PT, RO, SK, UK
Θόρυβος	
Ολοκλήρωση ελλিপών σχεδίων δράσης για τον θόρυβο.	BE, CY, CZ, DE, EL, ES, FR, IT, PL, PT, RO, SE, SK
Ολοκλήρωση ελλিপών χαρτών θορύβου.	BE, EL, ES, IT, PT, RO, SK
Ποιότητα και διαχείριση των υδάτων	
Βελτίωση της παρακολούθησης και της αξιολόγησης όλων των σχετικών ποιοτικών στοιχείων σε όλες τις κατηγορίες υδάτων σύμφωνα με την οδηγία-πλαίσιο για τα ύδατα.	BG, CY, CZ, DE, DK, EE, FI, HR, HU, LV, MT, PL, PT, RO, SE, SI, UK
Διασφάλιση της έγκαιρης έγκρισης και/ή υποβολής εκθέσεων σχετικά με τα σχέδια διαχείρισης λεκάνης απορροής ποταμού σύμφωνα με την οδηγία-πλαίσιο για τα ύδατα.	AT, ES, EL, IE, LT
Διασφάλιση της έγκαιρης έγκρισης των σχεδίων διαχείρισης των κινδύνων πλημμύρας σύμφωνα με την οδηγία για τις πλημμύρες.	ES, EL, IE

Διασφάλιση για την αποτελεσματική αντιμετώπιση της ρύπανσης των υδάτων από τη γεωργία, μεταξύ άλλων τομέων, στο πλαίσιο της οδηγίας για τη νιτρορύπανση και/ή της οδηγίας-πλαισίου για τα ύδατα.	AT, BE, CY, CZ, DE, DK, EE, EL, ES, FI, FR, IT, LT, MT, NL, PL, PT, SE, SI, SK, UK
Λήψη περαιτέρω μέτρων για την αντιμετώπιση της χημικής ρύπανσης (ανάπτυξη μιας πιο συγκεκριμένης προσέγγισης για συγκεκριμένες ουσίες / εξασφάλιση ότι τα προγράμματα μέτρων βασίζονται σε αξιόπιστη εκτίμηση των πιέσεων).	BE, NL
Λήψη περαιτέρω μέτρων για τη διασφάλιση της καλής ποσοτικής κατάστασης / των οικολογικών ροών σύμφωνα με την οδηγία-πλαίσιο για τα ύδατα (συμπεριλαμβανομένης της εξασφάλισης ότι οι αντλήσεις υπόκεινται σε αποτελεσματικές άδειες, μέτρηση και ελέγχους).	CY, ES, HU, IT, MT, PL, PT
Λήψη μέτρων για να εξασφαλιστεί η εφαρμογή των μέτρων για την αντιμετώπιση των υδρομορφολογικών πιέσεων.	SI
Λήψη μέτρων για την εναρμόνιση διαφορετικών περιφερειακών προσεγγίσεων, ιδίως όσον αφορά τον ορισμό της σημασίας των πιέσεων σε σχέση με την οδηγία-πλαίσιο για τα ύδατα.	IT
Διασφάλιση για τη διεξοδική αξιολόγηση των έργων τα οποία ενδέχεται να επηρεάσουν την κατάσταση των υδατικών συστημάτων και την αιτιολόγησή τους σύμφωνα με τις απαιτήσεις της οδηγίας-πλαισίου για τα ύδατα (άρθρο 4 παράγραφος 7).	BG, LU, PL, PT, RO, SE, SK
Λήψη μέτρων για την ενίσχυση της πτυχής της συμμετοχής του κοινού και της ενεργού συμμετοχής των ενδιαφερόμενων μερών (σχέδια διαχείρισης λεκάνης απορροής ποταμού / σχέδια διαχείρισης των κινδύνων πλημμύρας).	NL, SI, SK, UK
Λήψη μέτρων για την αποσαφήνιση της μεθόδου καθορισμού προτεραιοτήτων όσον αφορά τα μέτρα, συμπεριλαμβανομένης της χρήσης ανάλυσης κόστους/οφέλους σε σχέση με τα σχέδια διαχείρισης των κινδύνων πλημμύρας.	AT, BE, BG, CZ, DE, EE, ES, HR, HU, LU, LV, MT
Λήψη μέτρων για τη συστηματική εξέταση της εφαρμογής λύσεων που βασίζονται στη φύση για τη στήριξη της μείωσης των κινδύνων πλημμύρας.	CY
Λήψη μέτρων για την ενίσχυση των προβληματισμών που αφορούν την κλιματική αλλαγή στα σχέδια διαχείρισης των κινδύνων πλημμύρας, συμπεριλαμβανομένου του συντονισμού με την εθνική στρατηγική για την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή.	FI, IT, LV
Λήψη μέτρων για τη βελτίωση της ενσωμάτωσης των διαδοχικών σταδίων του κύκλου διαχείρισης των κινδύνων πλημμύρας στο σχέδιο διαχείρισης των κινδύνων πλημμύρας.	DK, FR, PL, PT, RO
Λήψη μέτρων για την ενίσχυση του συντονισμού μεταξύ των σχεδίων διαχείρισης των κινδύνων πλημμύρας και των σχεδίων διαχείρισης λεκάνης απορροής ποταμού.	SE
Λήψη μέτρων για την αποσαφήνιση του νομικού καθεστώτος του σχεδίου διαχείρισης των κινδύνων πλημμύρας.	LT
Επείγουσα ολοκλήρωση της εφαρμογής της οδηγίας για την επεξεργασία αστικών λυμάτων για όλους τους οικισμούς. Συνέχιση της προτεραιοποίησης των επενδύσεων για τις μονάδες επεξεργασίας αστικών λυμάτων, μεταξύ άλλων μέσω της αποτελεσματικής χρήσης των κονδυλίων της ΕΕ, εφόσον είναι διαθέσιμα.	BG, CY, EL, ES, FR, HR, HU, IE, IT, LT, LU, LV, MT, PL, PT, RO, SI, SK
Περιβαλλοντική χρηματοδότηση και επενδύσεις	
Εξασφάλιση επαρκούς χρηματοδότησης, μεταξύ άλλων με την κινητοποίηση επενδύσεων και τη χρήση κονδυλίων της ΕΕ, για την αντιμετώπιση των κύριων περιβαλλοντικών προκλήσεων που αντιμετωπίζει η χώρα.	AT, BG, DE, EL, ES, FI, FR, HU, IT, LU, NL, PT, RO, SE, SI, UK
Βελτίωση της ικανότητας αποτελεσματικής χρήσης των πόρων της ΕΕ για το περιβάλλον, μεταξύ άλλων για την προετοιμασία της επόμενης χρηματοδοτικής περιόδου 2021-2027.	CZ, EE, EL, HR, LT, LV, PL, RO, SK

Πληροφορίες, δημόσια συμμετοχή και πρόσβαση στη δικαιοσύνη	
Βελτίωση της πρόσβασης σε χωρικά δεδομένα και υπηρεσίες μέσω της ενίσχυσης των δεσμών μεταξύ των δικτυακών πυλών INSPIRE της χώρας, προσδιορισμός και τεκμηρίωση όλων των συνόλων χωρικών δεδομένων που απαιτούνται για την εφαρμογή της περιβαλλοντικής πολιτικής και διάθεση των δεδομένων και της τεκμηρίωσης «ως έχει» σε άλλες δημόσιες αρχές και στο κοινό μέσω των ψηφιακών υπηρεσιών που προβλέπονται στην οδηγία INSPIRE.	Όλα τα κράτη μέλη
Διευκόλυνση της συμμετοχής του κοινού στην εφαρμογή της περιβαλλοντικής νομοθεσίας της ΕΕ.	BE, CZ, HU, LT, PL, RO, SI
Διασφάλιση της νομιμοποίησης των περιβαλλοντικών ΜΚΟ να προσφεύγουν για περιβαλλοντικά ζητήματα, κατά περίπτωση, χωρίς να αντιμετωπίζουν απαγορευτικό κόστος.	BG, CY, FI, HR, HU, IE, LT, LU, MT, PL, RO
Καλύτερη ενημέρωση του κοινού σχετικά με την πρόσβασή του στα δικαιώματα πρόσβασης στη δικαιοσύνη.	AT, BE, CY, EE, EL, ES, FI, FR, HR, IE, IT, LU, LV, MT, NL, PT, RO, SE, SK, UK
Διασφάλιση συμμόρφωσης	
Καλύτερη ενημέρωση του κοινού σχετικά με την προώθηση, την παρακολούθηση και την επιβολή της συμμόρφωσης.	Όλα τα κράτη μέλη
Εξασφάλιση περισσότερων πληροφοριών σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο συνεργάζονται οι επαγγελματίες που ασχολούνται με το περιβαλλοντικό έγκλημα.	AT, BE, BG, DK, EL, HR, HU, IE, LT, LU, LV, MT, NL, PL, SE, SI, SK, UK
Βελτίωση της χρηματοοικονομικής ασφάλειας για τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την οδηγία για την περιβαλλοντική ευθύνη (ΟΠΕ) και/ή της καθοδήγησης για την ΟΠΕ, και/ή για τη συλλογή και δημοσίευση πληροφοριών σχετικά με περιβαλλοντικές ζημιές.	AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, EE, EL, FI, FR, HR, HU, IE, IT, LT, LU, LV, MT, NL, PL, RO, SE, SI, SK, UK
Δημοσίευση πληροφοριών σχετικά με την έκβαση των μέτρων επιβολής και τη συνέχεια που δίδεται στις εντοπισθείσες παραβιάσεις της πολλαπλής συμμόρφωσης ως προς τη νιτρορύπανση και τη φύση.	AT, BE, BG, CY, DE, DK, EE, EL, ES, FI, FR, HR, IE, IT, LT, LU, LV, MT, NL, PL, PT, RO, SE, SK, SI, UK
Αποτελεσματικότητα των περιβαλλοντικών διοικήσεων	
Περαιτέρω βελτίωση της συνολικής περιβαλλοντικής διακυβέρνησης (όπως διαφάνεια, συμμετοχή των πολιτών, συμμόρφωση και επιβολή, καθώς και διοικητική ικανότητα και συντονισμός).	Όλα τα κράτη μέλη
Ολοκλήρωση της μεταφοράς της αναθεωρημένης οδηγίας για την εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων (ΕΠΕ).	DE, LT
Αντιμετώπιση της κατάτμησης σε περιφερειακό και τοπικό επίπεδο, μέσα από την ανάπτυξη καλύτερων μηχανισμών συντονισμού για το περιβάλλον.	EL, ES, IT
Συνέχιση των προσπάθειών εξορθολογισμού των διαδικασιών εκτίμησης περιβαλλοντικών επιπτώσεων.	BE, CZ, HR
Διεθνείς συμφωνίες	
Συμμετοχή σε πολυμερείς περιβαλλοντικές συμφωνίες, με υπογραφή και επικύρωση των υπολοίπων εξ αυτών.	AT, BE, CY, CZ, EL, ES, FR, IE, IT, LT, LV, MT, PL, PT, RO, SI, SK